
Kai sėdi namuose ir negali išvažiuoti į jokią kelionę, ir dar daug ko negali
daryti, nes korona neleidžia, imi galvoti, ką čia įdomaus nuveikus. Tuomet
gali gimti netikėčiausių idėjų. Kad ir tokių, kaip iš savo hobio padaryti vers-
lą. Tuomet imi ir įgyvendini tą mintį. 

Pasakojimas apie vieną tokį sprendimą – 5 psl. 

Gruodžio pradžioje Vilniuje, aikštėje prie Krašto apsaugos ministerijos pradėta ekspo-

nuoti Tado Dambrausko fotokonkurso „Lietuvos kariuomenė fotografijoje 2020” laurea-

tų ir geriausių nuotraukų paroda. Tradiciškai išleistas ir šios parodos katalogas. Nuotraukos,

atspindinčios Lietuvos kariuomenės kasdienybę ir šventes, buvo vertinamos keturiose

kategorijose. Tarptautinio fotožurnalistikos festivalio „Vilniaus fotografijos ratas” prizas

atiteko Michailui Lysenko už nuotrauką „Vakaras. Lietuvos ir Jungtinių Amerikos Valsti-

jų būrių vadai koordinuoja savo karių veiksmus papuolus į pasalą. Pratybos ‘Plėšrus va-

nagas’. 2019 m. spalio 26 d.”.                                                                                   – 6 psl. 

Pandeminis sprendimas – imtis
nebereikalingų daiktų verslo

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

12
-1

6-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, GRUODŽIO–DECEMBER 17, 2020 • Vol. CXI NR. 149 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Didysis gyvenimo klausimas – kaip gyventi tarp žmonių – Albert Camus

Michailas Lysenko „Vakaras. Lietuvos ir Jungtinių Amerikos Valstijų būrių vadai koordinuoja savo karių veiksmus papuolus į pasalą. Pra-
tybos ‘Plėšrus vanagas’. 2019 m. spalio 26 d.”

Kadre – ir Lietuvoje
tarnaujantys NATO kariai

Kaip 
sveikinate savo 

draugus ir pažįstamus 
šv. Kalėdų proga? Tradiciniu 

atviruku? Internetu? O gal – rašote 
jiems  populiarų Amerikoje bendrą laišką,

kuriame apžvelgiate savo šeimos gyvenimą per 
praėjusius metus?  Gairėmis, kaip tokį laišką 

sukurti,
ir savąja 

patirtimi dalijasi 

Romualdas Kriaučiūnas – 2 psl.  

Su šv. Kalėdomis!



nu puslapiu. Dėl įdomumo, galima
pridėti ir nuotraukų, bet jos turi tilp-
ti tame pačiame puslapyje.

Rašant kompiuteriu, rašyti su
ne mažesnėmis kaip #12 dydžio rai-
dėmis. Taip pat patariama išlaikyti
teigiamą, žaismingą nuotaiką. Siūlo-
ma vengti jautrių šeimos temų, poli-
tinių kivirčų ar pamokslavimų. Taip

pat vengti nuvalkiotų  išsireiškimų, to-
kių kaip ,,laikas greitai bėga” ar ,,ne-
jaugi vėl praėjo visi metai?”

Dabar noriu pasidalinti mūsų šei-
mos šių metų kalėdiniu bendralaiškiu,
neseniai išsiųstu draugams ir pažįs-
tamiems. Man pačiam bus įdomu pa-
žiūrėti, ar laikiausi ką tik duotų pata-
rimų.

Ką tik baigiau rašyti mūsų metinį kalėdinį
bendralaiškį šeimynai, draugams ir bičiu-
liams. Tai darome jau daugelį metų, bet to
neištraukėme iš lietuviškų tradicijų ar pa-
pročių skrynelės. Pirmą tokį bendralaiškį
gavau iš amerikiečio kolegos prieš maž-
daug 60 metų. Man tai buvo nauja patir-
tis. Ilgainiui tokių laiškų dažnėjo. O prieš
maždaug 30 metų garsiajame Ann Landers
patarimų skyrelyje buvo išspausdinas laiš-
kas, kurio autorius piktinosi tais kalėdiniais
bendralaiškiais. Jo manymu, tokie laiškai
buvo tik proga ,,pasiblizginti” prieš kitus
ir net gali būti įžeidžiantys, o mažų ma-
žiausiai tai yra laiko gaišinimas. Nepame-
nu tuometinio Ann Landers atsakymo,
bet po to kalėdiniai bendralaiškai paplito
ir ši tradicija tebesitęsia iki šiol.  

Savo archyve turiu  mūsų šeimos 24
metų bendralaiškius. Pradžioje jie
būdavo tik lietuvių kalba, bet vėliau

pridėjome ir anglišką versiją. Tai nebuvo
to paties teksto vertimas į anglų kalbą. Aš
rašydavau lietuvišką laišką, o žmona pa-
ruošdavo metų apžvalgą anglų kalba.
Nors to ir neplanavome,, bet per tiek
metų išlaikyti bedralaiškiai tapo tarsi
mūsų šeimos istorija. Kartais ir man pa-
čiam įdomu užmesti akį ir prisiminti, kas
mūsų gyvenime kada įvyko.

Norėdamas sužinoti, ar buvo kalėdi-
nių bendralaiškių tradicija Lietuvoje, nu-
sibasčiau į internetą. Ten sugaišau gerą
valandą, bet nieko, ko tikėjausi, nera-
dau. Radau tik šimtus nuorodų apie laiš-
kų rašymą Kalėdų seneliui. Įdomu, kad ši
tradicija nuo paprastų laiškučių rašymo
persimetė į spalvingą kompiuterių pa-
saulį. Viename šaltinyje skaičiau, kad dėl
sugriežtėjusių reikalavimų asmens duo-
menų apsaugai, buvo nuspręsta neleisti vaikams ant
miesto eglių kabinti laiškų su užrašytomis svajonė-
mis ir adresais, kuriais Kalėdų senelis turėtų pri-
statyti dovanas. Atrodo, kad čia susikirto kalėdinio
džiaugsmo lūkesčiai ir kažkur tykojanti baimė, kad
adresais gali būti  piktnaudžiaujama.

Internete anglų kalba gausu visokiausių rašinių
apie vaikų laiškus Kalėdų seneliui. Pateikiami net to-
kių laiškų pavyzdžiai. Ir net siūloma – už pinigus –
vaiko vardu parašyti laišką Kalėdų seneliui. Radau
užuominų apie metinių ar sezoninių laiškų rašymą,
taip pat pasiūlymų atlikti tai už mokestį prašančio-
jo vardu.  

Radau ir konkrečių  nurodymų,  kaip parašyti
gerą bendralaiškį. Pabrėžiama  būtinybė atidžiai re-
daguoti savo laišką. Vengti aprašinėti kiekvieno
šeimos nario pasiekimus – užtenka tik išryškinti
svarbiausius momentus. Būtinai reikia apsiriboti vie-

2 2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Kalėdiniai bendralaiškiai –
palaima ar prakeikimas?
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

El. svetainė –
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

LAIŠKAI

2020 m. gruodis

Mielieji,

Kalėdų šventės teatneša tyro
džiaugsmo, o Naujieji Metai stiprybės ir
villties!

Pernai metų laiško pirmos trys ei-
lutės buvo apie mūsų sveikatos stovį.
Pasaulis dreba nuo koronaviruso, o
mes, ačiū Dievui, dar gyvi!

Metų pradžioje dalyvavome semi-
nare apie Alzheimerio ligą. Tos ligos ne-
turime ir jos neieškome, bet norime būti
apsišvietę. Kiek vėliau užsirašėme pas-
kaitai apie savo aplinkos apvalymą nuo
nereikalingų daiktų ir rinkinių. Pasimai-
šė koronavirusas ir paskaita buvo at-
šaukta. Netrukus šis siaubas nusiautė ir
mano darbovietę. Dešimtį savaičių likau
be darbo.  Gražina su savo ,,našlės skatiku” prisidėjo ir išvengėme finansinės ,,krizės”. Darban jau esu sugrįžęs.

Vasarai riedant interneto pagalba teko pamatyti ir išklausyti atmintiną koncertą ,,Dainava širdyje”. Žalgirio mū-
šio dienos ir Gražinos 80-tojo gimtadienio proga, kas galėjo rinkosi į jaukaus restorano privatų kambarį, kur at-
šventėme gražų jubiliejų. Negalėję atvykti prisijungė elektroninėmis priemonėmis. Ypatinga padėka Aldui už šio
renginio suorganizavimą. Už gero mėnesio sulaukėme ir mielojo Aro apsilankymo.

Rugėjo mėn. viduryje Irena, Aldas ir mes abu atsidūrėmė pekloje (,,Hell”). Taip pavadintas Michigan valstijo-
je esantis kaimelis, pilnas atmintinų netikėtumų. 

Po poros savaičių mūsų gyvenamoje apylinkėje išdrįsome, apsiginklavę kaukėmis, lauke susirinkti metinei ge-
gužinei. Visi atrodė sveiki ir buvo geros nuotaikos. 

Gera nuotaika lydėjo Aldą, Arą ir mane spalio pradžioje, kai šiauriniame Michigan pusiasalyje ieškojom ru-
dens spalvomis nusidažiusių girių ir švelniai ošiančių ežerų. Būnant Marquette mieste mus gražiai priėmė Marius
ir Sheila Gražuliai. Grįžome namo patenkinti. 

Tiek šiam kartui. Rašiau didesnėmis raidėmis, kad būtų trumpiau, lengviau rašyti ir skaityti. 

Romualdas

Diena po Gražinos atmintino 80-tojo gimtadienio. Iš k. Romualdas, Aldas,
Gytis, Andrius, Audra ir Gražina Kriaučiūnai.           Irenos�Kriaučiūnienės�nuotr.

JEI KAS MANE MYLI,

LAIKYSIS MANO ŽODŽIO…

Šįmet ,,Drauge” lyg tvanas pasirodė straipsnių
ir laiškų, puolant juodaodžius, homoseksualus, pa-
bėgėlius iš neturtingų šalių, Biden, liberalus ir
daug kitų. Ir visi jų rašytojai rašė prisidengę
krikščionybe.

Aš noriu paklausti tų ,,šventųjų”, ką daryti su
visais tais jums nepriimtinais žmonėmis – jie sa-
vaime nepranyks… Ar surinkti visus  juos ir nu-
siųsti į Sibirą, o gal išžudyti visus kaip vokiečiai
išžudė žydus?..

Kur dingo Kristus iš mūsų gyvenimo? Jo žo-
džiai mums buvo būti ...nuolankiais ir maloningais
žmonėms …užjausti biednus ir nuskriaustus ...ir
svarbiausia mylėti visus, net ir priešus, nes Dievas
yra meilė. Kristus aiškiai mus priminė, kad ,,Kas
manęs nemyli, mano žodžių nesilaiko. O žodis, kurį
girdite, ne mano, bet Tėvo, kuris mane siuntė. (Jn
14 – 24).

Atsakymas turbūt glūdi mūsų sąžinėje ir gal
laikas mums visiems ,,atnaujinti viską Kristuje”.

Rimvydas Liutkus
Rochester, NY

Laiškų�ir�komentarų�autoriai�nebūtinai�atspindi�redakcijos�ir�leidėjų
nuostatas.� Redakcija� priima� skaitytojų� laiškus,� pasirašytus� ne
daugiau�kaip��dviejų�asmenų,�pasilikdama�teisę�trumpinti�ir�re-
daguoti�jų�kalbą.

P.S.Palyginus šį laišką su duotomis bendralaiškių gairėmis, akivaizdu, kad trūko pastangų išlaikyti teigiamą, džiaugs-
mingą nuotaiką. Tai reikės prisiminti,  rašant kitų metų laiškutį. 



32020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Pirmadienį, gruodžio 14 d., pagal įstatymą rinkikai
rinkosi visose 50-yje JAV valstijų ir Columbijos
apygardoje, kad atiduotų savo balsus naujojo

JAV prezidento rinkimuose. Bet kuriuo atveju rinkikai
beveik visada balsuoja už kandidatą, laimėjusį jų vals-
tijoje. Nėra jokių priežasčių manyti, kad šiemet būtų
buvę kitaip. Tarp visuomenei gerai žinomų rinkikų yra
demokratė   Stacey Abrams iš Georgia valstijos ir
Pietų Dakotos gubernatorė respublikonė Kristi Noem. 

Kaip balsuojama

Rinkikai savo balsus žymi popieriniuose biule-
teniuose. Kiekvienas rinkikas atiduoda po du balsus
– už prezidentą ir viceprezidentą. Ši sistema atsira-
do su JAV Konstitucija 1787 m. Konstitucijos kūrėjai
ją laikė kompromisu tarp tiesioginių prezidento
rinkimų su visuotine rinkimų teise ir prezidento iš-
rinkimo Kongrese, kuris buvo atmestas kaip nepa-
kankamai demokratiškas. Nuo tada Kongresui buvo
pateikta šimtai pataisų, siekiant modifikuoti Rinki-
kų kolegiją ar apskritai ją panaikinti, tačiau nė vie-
na jų nebuvo priimta.    

Kiekviena valstija skiria tiek rinkikų, kiek na-
rių ji turi Atstovų rūmuose (skaičius priklauso nuo
valstijos populiacijos) ir Senate (nepriklausomai
nuo dydžio – po du kiekvienoje valstijoje). Pvz., Ca-
lifornija turi 55 rinkikus, Texas – 38, o retai apgy-
ventos valstijos –  Delaware, Alaska, Vermontas ir
Wyomingas – tik po tris. Washingtonas pagal 1961 m.
ratifikuotą Konstitucijos pataisą turi tris rinki-
kus. Konstitucija palieka valstijoms teisę spręsti, kaip
turėtų būti atiduoti jų rinkikų balsai. Visose valsti-
jose, išskyrus Nebraską ir Maine, kandidatas, su-
rinkęs daugumą rinkėjų balsų, teoriškai laimi visų
valstijos rinkikų balsus.     

Dėl Konstitucijos kūrėjų įtvirtintos kompromi-
sinės sistemos Baltųjų rūmų šeimininkais tapo net
penki prezidentai, surinkę mažiau rinkėjų balsų už
savo varžovus. Pastarąjį kartą tai nutiko 2016-aisiais,
kai už demokratę Hillary Clinton balsavo beveik 3
mln. daugiau rinkėjų nei už Donald Trump, tačiau pa-
starasis vis tiek laimėjo, nes sulaukė didesnės rinkikų
paramos.  

Aiškėja rezultatai

32 valstijose ir Columbijos apygardoje rinkikai
pagal įstatymus savo balsą turi atiduoti už daugiau-
siai rinkėjų balsų surinkusį kandidatą. Liepą Aukš-
čiausiasis Teismas vienbalsiai pritarė tokiai tvar-
kai. Keturi New Hampshire balsai Rinkikų kolegijoje
atiteko J. Biden, 11 Indianos balsų – D. Trump. Cali-
fornija buvusiam viceprezidentui suteikė 270 balsų
daugumą ir atvėrė kelią perimti Baltuosius rūmus
sausio 20 d. Californijos rinkikai pradėjo ploti, kai pir-
mininkaujantis pareigūnas paskelbė, kad jie visi pa-
rėmė J. Biden ir kad niekas nebalsavo prieš. Tuo mo-
mentu buvo užtikrinta J. Biden, kaip šalies 46-ojo pre-
zidento, pergalė. Daugiau kaip 200 metų gyvuojančios
Rinkikų kolegijos procedūra tėra formalumas, pa-
tvirtinantis per visuotinius rinkimus balsavusių
žmonių valią.

J. Biden pareiškė, kad JAV demokratija pasiro-
dė esanti „atspari” D. Trump „piktnaudžiavimui
valdžia”, pirmąkart po rinkimų plačiai kritikuoda-
mas savo oponentą. Jis sakė, kad prezidentas ir jo są-

jungininkai „atsisakė gerbti žmonių valią, įstatymų
viršenybę ir mūsų Konstituciją”. J. Biden turėjo ome-
nyje D. Trump remiamus respublikonų ieškinius, pa-
teiktus keliose valstijose, kad rinkimų rezultatai būtų
atmesti. Tokius prezidento argumentus tvirtai atmetė
įvairių politinių pažiūrų teisėjai, įskaitant Aukš-
čiausiojo Teismo narius. 

Rinkikų balsavimo rezultatai buvo nusiųsti į
Washingtoną ir bus suvesti per bendrą Kongreso se-
siją sausio 6 d., kuriai vadovaus Mike Pence. Rinkikai
šiemet sulaukė didesnio dėmesio nei įprastai, nes ka-
denciją baigiantis prezidentas Donald Trump atsisa-
kė pripažinti pralaimėjimą, nors net jo administracijos
nariai, įskaitant generalinį prokurorą William Barr,
sako, jog nebuvo aptikta jokių didelio masto sukčia-
vimo įrodymų. „Man neramu, kad šalis turės neteisėtą
prezidentą, dėl to aš jaudinuosi. Prezidentą, kuris pra-
laimėjo, pralaimėjo smarkiai”, – sakė D. Trump šeš-
tadienį interviu televizijai „Fox News”.    

Respublikonai dar pabandė įtikinti Aukščiausiąjį
Teismą anuliuoti 62 rinkikų balsus už J. Biden ke-
turiose valstijose. D. Trump palanki teismo nutartis
būtų suteikusi jam šansą tęsti pastangas pakeisti rin-
kimų rezultatus. Tačiau Aukščiausiasis Teismas at-
metė šį ieškinį. 

Vienam – džiaugsmas, kitam – liūdesys

J. Biden yra užsitikrinęs 306, o D. Trump – 232
Rinkikų kolegijos narių balsus. J. Biden gruodžio 14
d. buvo oficialiai patvirtintas išrinktuoju JAV pre-
zidentu per Rinkikų kolegijos balsavimą, užverian-
tį beveik visas galimybes prezidentui D. Trump už-
ginčyti pralaimėjimą. J. Biden, aplenkęs D. Trump
daugiau kaip 7 mln. balsų, to paties pirmadienio va-
karą kreipėsi į tautą ir paragino amerikiečius „at-
versti naują lapą”. 

J. Biden ir jo komanda tikisi, kad formali pergalė
Rinkikų kolegijoje, kaip ir rekordiškai aktyvaus vi-
suotinio balsavimo, per kurį daugiau kaip 81 mln.
žmonių palaikė demokratą ir buvusį viceprezidentą,
rezultatai padės šaliai susivienyti ir priimti jo pre-
zidentavimą. 

Rinkikų kolegija tarė žodį – JAV prezidentu išrinktas Joe Biden

J. Biden aplenkė D. Trump daugiau kaip 7 mln. balsų.     „Business�Insider”,�„Forbes”,�„Facebook”,�CTV�News�nuotraukos

Pripažinimas

JAV Senato respublikonų daugumos lyderis
Mitch McConnell jau pasveikino išrinktąjį šalies pre-
zidentą J. Biden su pergale, taip pat pasveikino Ca-
lifornijai atstovaujančią senatorę Kamala Harris, iš-
rinktą JAV viceprezidente. „Nepaisydami mūsų
nuomonių skirtumų, visi amerikiečiai gali di-
džiuotis, kad mūsų šalis turi pirmą išrinktąją vi-
ceprezidentę”, – sakė M. McConnell.

J. Biden telefonu jau buvo pasveikintas praėjus
vos kelioms dienoms po lapkričio 3 d. vykusių rin-
kimų. Sveikino Popiežius, Europos Sąjungos vado-
vai, Vokietijos ir Prancūzijos pirmieji asmenys.
Tačiau daug šalių vadovų santūriai tylėjo, laukda-
mi oficialaus finalo. Buvo ir apsijuokusių. Pvz., Slo-
vėnijos ministras pirmininkas Janez Jansa pasku-
bėjo pasveikinti JAV prezidentą D. Trump su pergale
naujuose prezidento rinkimuose.

Parengė Vitalius Zaikauskas

Senato daugumos (respublikonų) lyderis Mitch McConnell
pasveikino J. Biden su pergale.  Lig tol jis, ištikimiausias D.
Trump rėmėjas, buvo asisakęs tai padaryti.

J. Biden gruodžio 14 d. buvo oficialiai patvirtintas išrinktuoju JAV prezidentu. D. Trump vis dar kalba apie „pavogtus rinkimus”.



DRAUGAS2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS4

Gruodžio 7–10 d. d. rytais vyko Advento rekolekcijos vir-
tualiu būdu. Jas organizavo Aldona Lingertaitienė Bos-
tone ir Grasilda Reinytė Čikagoje, o nuotoliniu būdu vedė
arkivyskupas Lionginas Virbalas iš Vilniaus. Dalyvavo pa-
rapijiečiai iš Šv. Petro lietuvių parapijos Bostone ir Pal.
Jurgio Matulaičio misijos Lemonte.  

Pirmos rekolekcijų dienos pašnekesių pradžiai
arkivyskupas L. Virbalas parinko ištrauką iš
šv. Luko Evangelijos (2:8-20). Piemenėliai, iš-

girdę angelų žinią apie gimusį Kristų, viską metė, nu-
bėgo į Betliejų pažiūrėti gimusio kūdikėlio ir pasa-
kė Marijai ir Juozapui, ką jie buvo girdėję iš ange-
lų. Antroji rekolekcijų diena sutapo su šv. Mergeles
Marijos Nekalto Prasidėjimo švente. Arkivyskupas
atnašavo šv. Mišias iš jėzuitų koplyčios Vilniuje ir per
pamokslą tęsė savo mintis. Trečią rekolekcijų dieną
gilinomės į Evangeliją pagal šv. Matą (2:1-12). Trys iš-
minčiai iš Rytų, ištyrę žvaigždes ir išgirdę apie gi-
musį žydų karalių, atkeliavo su dovanomis jo pa-
sveikinti. Ketvirtą rekolekcijų dieną sugrįžome prie
šv. Luko (2:22-38). Kalbėjome apie Jėzaus paaukojimą
šventykloje, kur Šventąją Šeimą sutiko Simeonas ir
pranašė Ona, visą gyvenimą laukiantys, kad galėtų
pamatyti Mesiją.     

Rekolekcijų metu arkivyskupas pabrėžė, kad Die-
vas su mumis susitinka pačiais netikėčiausiais mo-
mentais ir mus priima tokius, kokie mes esame. Da-
lyviai buvo paraginti apmąstyti, kokie įvykiai, ženk-
lai liudija Dievo artumą mūsų gyvenime? Kokie es-
miniai gyvenimo klausimai mums yra svarbūs?
Kur randame atsakymus į tuos klausimus? Ar mes
visada sugebame ir norime patikėti Dievo siųstais an-
gelais?

Kiekvienos dienos pašnekesys, kaip ir šv. Mišios,
buvo įrašyti, kad tie, kurie negalėjo dalyvauti susi-
tikimuose tiesiogiai, vėliau galėtų pasiklausyti ir pa-
sisemti Advento minčių, pasiruošti Kalėdoms. Pa-
pildomos diskusijos vyko trečiadienio vakare – ir jose
savo mintimis jau galėjo pasidalinti tie, kas klausė-
si pirmųjų dienų įrašų. Vien pirmos dienos įrašą žiū-
rėjo 100 žmonių. Buvo daug teigiamų atsiliepimų.

Nors buvome atskirti didelių atstumų ir ben-
dravome internetu, grupėje mes jautėmė tarpusavio
šilumą ir maldingą susikaupimą. Esame dėkingi ar-
kivyskupui už jo paskirtą laiką, vadovavimą ir gra-
žias mintis, visiems dalyviams – už nuoširdžius pa-
sidalinimus, o organizatorėms – už jų pasiaukojimą
ir darbą.

Aldona Lingertaitienė, Gita Kupčinskienė
ir Zita Krukonienė

TELKINIAI

Jaunimo centro „Atvirų durų” popietė buvo sureng-
ta sekmadienį, gruodžio 13 d. Tai trečiasis advento sek-
madienis, Džiaugsmo sekmadienis. Jaunimo centras
gali džiaugtis, turėdamas tiek daug gerų draugų ir dos-
nių rėmėjų. Popietė prasidėjo didžiojoje salėje vy-
kusiomis Padėkos šv. Mišiomis, kurios buvo aukoja-
mos už visus Jaunimo centro narius, rėmėjus ir ge-
radarius. Šv. Mišias laikė tėvas Vaidas Lukoševičius,
SJ (Palaimintojo Jurgio Matulaičio misijos Lemonte ka-
pelionas), bei Švč Mergelės Marijos Gimimo parapi-
jos klebonas kun. Jaunius Kelpšas. Kalėdines giesmes
gitara grojo Povilas Strolia ir visi susirinkusieji džiaugs-
mingai jas giedojo.

Pasibaigus šv. Mišioms, vyko šventinis pa-
bendravimas ir aukotojų dovanų įteikimas ma-
žojoje salėje. Svečiai galėjo pasistiprinti, ra-

Arkivyskupas L. Virbalas Rekolekcijų�stop�kadras

Padėkos šv. Mišios Jaunimo centro didžiojoje salėje. JC�archyvo�nuotraukos

Raimundas Novak su paaukojusiais 1000 dol. ar daugiau.
Iš k: R. Novak, Marytė Utz, Nelia Paulauskaitė, dr. A. Pliop-
lys ir JC Tarybos pirm. A. Rašymas.

Čia tik maža dalis tų, kurie JC paaukojo 250 dol. ar daugiau.
Iš k: Ramunė Kubiliūtė, Vida Rupšienė, Rita ir Antanas Ra-
šymai.

Tarp tūkstantininkų – Švč. M. Marijos Gimimo parapija (kun.
Jaunius Kelpšas) bei Gražina Bičiūnaitė-Santoski. 

Paaukoję 500 dol. ar daugiau su mecenatu dr. Audrium Pliopliu. Iš k: Audrius Aleksiūnas,
dr. A. Plioplys, Birutė Bulota, Mindaugas Bielskus ir JC Tarybos pirm. Antanas Rašymas.

Jaunimo centre – padėka geradariams

Įsileisti į savo vidų šv. Kalėdų dvasią

gaudami Vandos Morkūnienės pagamintų užkan-
dėlių. JC tarybos pirmininkas Antanas Rašymas pa-
sveikino visus susirinkusius ir vadovavimą rengi-
niui perdavė Vidai Rupšienei. Ji į sceną pakvietė me-
cenatus, kurie dosniausiems centro aukotojams
skyrė įdomias ir originalias dovanas. Šiems žmo-
nėms buvo padėkota simbolinėmis centro dovanė-
lėmis. 

Vienas iš mecenatų, burinio laivo „Challenger”
kapitonas Arūnas Kubelskas pasidžiaugė, kad buvo
keli geradariai, kurie paaukojo 5000 dol. ar net dau-
giau. Šie žmonės kitais metais galės pasinaudoti jo
dovana – nuotaikinga išvyka į Michigano ežerą lai-
vu „Challenger” kartu su komanda „Dream Team Sai-
ling”. Tarp apdovanotųjų buvo ir tėvai jėzuitai, ku-
rie paaukojo nemažą pinigų sumą. 

„Chicago Fireboat” laivo kapitonas ir savininkas
Raimundas Novak skyrė dovaną – net dvi po 3 va-
landas truksiančias ekskursijas – pasiplaukiojimus

Michigano ežere. Šios mecenato R. Novak dovanos
atiteko tiems, kurie Jaunimo centrui paaukojo 1000
ar daugiau dolerių. 

Tiems, kurie paaukojo centrui 500 ar daugiau do-
lerių, mecenatas dr. Audrius Plioplys padovanojo ke-
liones po Čikagos miestą, važiuojant prabangiu
1961- aisiais pagamintu Rolls Royce Silver Cloud II
automobiliu. Ši išvyka prasidės North Beverly ra-
jone, buvusiame garsaus gangsterio Al Capone ban-
kininko name. 

Paaukoję 250 ar daugiau, buvo apdovanoti žy-
mios Lietuvos tautodailininkės Adelės Bražėnaitės
Jaunimo centrui sukurtų lino raižinio ‚,Čikagos lie-
tuviai” atspaudais. Apdovanotieji rėmėjai padėkojo
už įdomias ir vertingas dovanas. 

Jaunimo centro padėkos šventė buvo labai jau-
ki ir kupina šiltų gerų emocijų, kuriomis svečiai dos-
niai dalijosi vien su kitais. Ačiū aukojusiems ir do-
vanojusiems geradariams, kad nepamiršta mūsų
Jaunimo centro ir padeda jam toliau gyvuoti. 

Jaunimo centro inf.



5DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS

Janina, papasakokite, kokio verslo ėmėtės pandemijos
metu ir kas paskatino jį pradėti? 

Komercinėje interneto svetainėje Etsy atidariau
savo parduotuvėlę. Ši svetainė yra skirta žmonėms,
norintiems parduoti savo rankdarbius, taip pat tu-
rimus senovinius, vintažinius, vienetinius arba riboto
asortimento daiktus, kurie yra pagaminti seniau nei
prieš 20 metų. Tai aš ir ėmiausi prekybos tais vinta-
žiniais daiktais, kuriais domėjausi nuo seno. Man at-
rodo, kad prieš dešimtmečius pagamintas ir savo šei-
mininkams ilgai tarnavęs daiktas tarsi pasakoja
nuostabiausią istoriją. 

Todėl visai nėra keista, kad tik atvykus į Ameriką
(o tai buvo prieš nepilną dešimtmetį), pirmoji mano
aplankyta parduotuvė buvo antikvariatas. Žinoma,
nieko ten nepirkau, nes kainos atrodė neįkanda-
mos, bet nors pasigrožėjau. Vėliu suradau tikrą man
įdomių ir nebrangiai kainuojančių ,,lobių” šaltinį –
senais ir šeimininkams nebereikalingais daiktais pre-
kiaujančias pardotuves, vadinamąsias ,,thrift stores”.
Tiesa, pradžioje, man tik pradėjus kurtis Amerikoje,
jau ilgesnį laiką šioje šalyje gyvenantys tautiečiai
draugai labai neigiamai atsiliepė apie šias parduo-
tuves, patardami verčiau ten nekišti nosies. Tik-
riausiai prisiminė savo sunkią gyvenimo šioje šaly-
je pradžią, kai ne vienam teko kurtis perkant padė-
vėtus daiktus – baldus, drabužius, indus. Dabar, jau
gerokai prakutę ir prasigyvenę, jie ėmė žiūrėti į šias
parduotuves iš aukšto. O be reikalo. Niekada neįsi-
vaizdavau, kokių kartais įdomių ir vertingų dalykų

žmonės atsikrato, atiduodami juos į šias parduotu-
ves. Tiesa, nereikia įsivaizduoti, kad tų parduotuvių
lentynose stovi vienas šalia kito išrikiuoti lobiai.
Tam, kad tarp daugybės šlamšto pastebėtumei ver-
tingą daiktą, atskirtumei jį nuo pigios kopijos, teko
labai daug skaityti ir domėtis. Tik tuomet gali at-
skleisti sau įdomią įvairių daiktų sukūrimo istori-
ją. Bet tą supratau ne iš karto, o ir dabar jaučiuosi
tik naujokė, kuriai prieš akis kartu su daiktų isto-
rijomis veriasi ir kitokia – šalies, verslo, atskirų se-
nųjų bendrovių istorija. 

Kada pradėjote skaityti ir domėtis, kada supratote, kad
iš senų daiktų galite ir jūs užsidirbti?

Kai praėjusių metų pavasarį nusipirkome na-
mus, siekėme juose įsikurti taip,
kaip mūsų šeimai norisi, tačiau
buvo įdomu tą padaryti kuo pi-
giau. Norėjosi kažko kitokio ne-
standartinio, to, kas atkeliavo iš
praeities, atsinešdamas praėju-
sių šimtmečių dvasią. Taigi,
žvilgsnis nukrypo į sendaikčių
parduotuves – ten yra į valias
daiktų, kurie tau skleidžia savo ža-
vesį ir dar gali ilgai tarnauti. Taip
namuose atsirado senovinis bu-
fetas, kurį perdažėme kita spalva
ir priderinome prie savo namų in-
terjero, Tiffany stiliaus šviestuvas
su dideliu gaubtu virš valgomojo
stalo, gėlių stovas, ant kurio prie
lango išrikiavau savo augalus, se-
novinis sieninis termometras,
veidrodis ir daugiau įvairių mums
patikusių interjero akcentų. In-
ternete pradėjau tikrinti, kiek
kainuoja daiktai, panašūs ar tokie
pat kaip tie, kuriuos nusipirkau po
kelis ar keliolika dolerių. Mane
nustebino tos kainos. Buvo smagu
žinoti, kad pavyko nebrangiai įsi-
gyti vertingą daiktą. Beperkant namams, savaime tie-
sėsi rankos ir į kitus ,,grožius”, kuriuos tikėjausi pri-
taikyti savo būste.  Tačiau didžioji jų dalis liko ne-
panaudota. Taip tų nebrangių ir man atrodančių ver-
tingų daiktų ėmė kauptis namų lentynose. Supratau,
kad reikia arba sustoti, arba galvoti, kur juos gali-
ma padėti. O rasti tų įdomių kažkam nebereikalin-
gų porceliano skulptūrėlių, paveikslų, nuostabiai iš-

tapytų indų, senovinių stiklo ga-
minių, meniškų papuošalams skir-
tų dėžučių man taip patiko, kad ne-
norėjau sustoti. Vienas mano ko-
lega tokią veiklą pavadino ,,tera-
pija”. Gal iš tiesų man tai buvo bū-
das atsipalaiduoti po nelengvos
darbo dienos. Taigi tuomet sukir-
bėjo mintis, kad norėčiau atidaryti
internetinę parduotuvėlę. Tačiau
trūko žinių, kurių reikėjo, norint
kuo tiksliau ir išsamiau apibū-
dinti parduodamus daiktus. ,,Nė-
riau” į internetą, kur vėrėsi įdo-
miausios daiktų istorijos. Tuo pa-
čiu stiprėjo įsitikinimas, kad yra
daugybė žmonių, kurie mielai
pirktų tuos kitų paniekintus ir
dykai atiduotus daiktus. Pande-
mijos metu, kai teko kurį laiką
pasėdėti namuose, galutinai apsi-

sprendžiau, daug ką išsiaiškinau ir įkūriau savo in-
ternetinę parduotuvėlę. 

Išmokote pristatinėti prekes? Kokių įdomių istorijų su-
žinojote?

Mokausi. Žinau, kad darau klaidų. Bet turiu pui-
kių mokytojų. Viena čia gimusi lietuvaitė, kuri jau
ne vienerius metus užsiima prekyba Etsy svetainė-
je, man davė daug naudingų patarimų ir patikino,
kad kiekviena prekė turi savo pirkėją. Esu įsijungusi
į ne vieną kolekcininkų Facebook grupę. Prireikus
pagalbos, reikalingos, nustatant daikto gamintoją,
autorystę ar laikmetį, kada prekė buvo pagaminta,
kreipiuosi į savo FB draugus ekspertus. Ir labai daž-
nai  sulaukiu profesionalios pagalbos arba nuorodos

į  internetines svetaines, kuriose galėčiau pati su-
sirasti daugiau informacijos. Ir kokių tik tų grupių
nėra: ir Depresijos laikų indų kolekcininkų, ir Azi-
jos senovinio meno gerbėjų, ir senovinių kvepalų bu-
teliukų kolekcininkų, ir kermikos dirbinių identi-
fikavimo ir senovinės bižuterijos, Art Deco meno ir
net grupė, kurioje susibūrę ,,blusų turgų” gerbėjai. 

Prisijungiau prie Depresijos laikų stiklo indų ko-
lekcionierių FB svetainės nes „googlindama” suži-
nojau tai, ko niekada nebuvau girdėjusi. Pasirodo,
Didžiosios ekonominės krizės, vadinamos Didžiosios
depresijos metu Amerikoje buvo pradėti gaminti
spalvoto – žalio, rožinio, rusvos, geltono, raudono ir
kitų spalvų stiklo indai. Jie buvo pigūs ir dažnai ne-
labai kokybiški. Buvo gaminama ir vadinamojo
elegantiškojo stiklo gaminių, kurie buvo geresnės ko-
kybės, dažnai – dailiai graviruoti, kurie patiko dau-
geliui. Tačiau dažnai tie indai gyventojams būdavo
dalijami dykai – kai kurios maisto gamintojų ben-
drovės dėdavo skaidraus spalvoto stiklo indų į savo
prekių paketus, kad žmonėms būtų didesnė paska-
ta pirkti tos bendrovės produkciją. Kartais net pirk-
damas bilietą į spektaklį ar kino filmą, žiūrovas kaip
priedą gaudavo tokių indų. Net degalinėse pirkdamas
benziną galėjai tikėtis dovanos – punšo puodelių ar
pietų lėkščių rinkinio. Stiklo gamintojai irgi buvo su-
interesuoti nebrangiai parduoti savo produkciją.

Nukelta į 7 psl.

Pandeminis 
sprendimas –
imtis nebereikalingų

daiktų verslo

Užsukus į ,,antrų rankų” parduotuvę, niekada nežinai, su kokiu pirkiniu iš jos išeisi. 

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Pandemija atnešė įvairių patirčių. Tarp
daugelio neigiamų šio laikotarpio pa-
tyrimų optimistai suranda ir teigiamų.

Vieniems sustabdytas lėkimas ir buvimas
namuose suteikė galimybę daugiau laiko
skirti artimiesiems ir pačiam sau – daugiau
skaityti, įsiklausyti į savo vidines tyliausias min-
tis, kurias kasdieninis mūsų šuoliavimas per
gyvenimą buvo nustūmęs į atokiausią sielos
kampelį. 

Kitiems šis laikotarpis padiktavo naujų dar-
bo galimybių – kai kurie surado naujus darbus
ar pradėjo savo verslus. Viena iš tokių –
mūsų pašnekovė Janina, sutikusi pasidalinti
savo pandemijos metu gimusio verslo istori-
ja.

Kai kurie džiaugiasi ir tokiais keistais pirkiniais.

Laimingasis, vienoje iš JAV ,,Goodwill” tinklo parduotuvių už 10 dol. nusipir-
kęs amerikiečių dailininko Frank Weston Benson paveikslą, vėliau jį pardavė
už 165,002 dol



DRAUGAS2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS6

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Krašto apsaugos ministerijos šešioliktą kartą su-
rengtame fotografijų konkurse šiemet dalyvavo 45 fo-
tografai, pateikę beveik 600 nuotraukų. Darbus ver-
tino ir geriausias fotografijas rinko tarptautinė ekspertų
komisija, vadovaujama Lietuvos kariuomenės vado ge-
nerolo leitenanto Valdemaro Rupšio. Komisija išrin-
ko geriausias kiekvienos kategorijos nuotraukas, ku-
rių autoriai pasidalino Krašto apsaugos ministerijos
įsteigtą 4 200 eurų premijų fondą. Tradiciškai savo pri-
zą įsteigė Lietuvos kariuomenės vadas, labiausiai
patikusių nuotraukų autorius apdovanojo konkurso
rėmėjai.

„Konkurse išlikę tie patys prasminiai fotogra-
fijos tikslai – atskleisti žmonių tarpusavio san-
tykius ir jų ryšį su aplinka. Šis teminio fo-

tografijų konkurso bruožas ir atskleidžia jo tęstinumo
prasmę. Tikiu, kad kūrybiška fotografo Tado Damb-
rausko energija dar ilgus metus lydės šį konkursą”,
– teigė konkurso vertinimo komisijos narys, Lietu-
vos spaudos fotografų klubo prezidentas Jonas Sta-
selis.

Fotografas ir operatorius Tadas Dambrauskas
buvo talentingas, užsibrėžtam tikslui pasiekti galė-
jęs atrasti netikėčiausių sprendimo būdų, nebijojęs
rizikos Lietuvos kariuomenės metraštininkas, dėl
gero kadro galėjęs pralaužti bet kokius ledus. Kraš-
to apsaugos departamente jis pradėjo dirbti 1990 me-
tais. T. Dambrauskas buvo paskirtas Vilniaus ope-
ratyvinės grupės instruktoriumi-metodininku, vėliau
dirbo žurnalo „Karys” fotografu, brigados „Geležinis
Vilkas” ir Krašto apsaugos ministerijos operatoriu-
mi. 

Ypač vertingomis laikomos jo 1991–1993 metais
darytos nuotraukos. Tai laikotarpis, kada, anot filo-
sofo Romualdo Ozolo, dar nebuvo pasibaigusi Lie-
tuvos okupacija, nes mūsų šalyje tebekiurksojo so-
vietinė kariuomenė. Tai buvo pirmųjų Lietuvos ka-
rių priesaikų ir netekčių metai, kai savo didvyrius
laidojo ir apraudojo visa tauta. 

Tuomet tarptautinių vizitų, ko gero, buvo dau-
giau nei karinių mokymų, nes atsikūrusios Lietuvos
politinė valdžia ir karinė vadovybė skubėjo už-
megzti ryšius su NATO atstovais. Be abejo, ir patiems
vakariečiams buvo smalsu, kas gi vyksta toje mūsų

Lietuvos kariuomenės kasdienybė ir šventės –
įspūdingose fotografijose

šalelėje, išsprūdusioje iš po geležinės uždangos. 
Tai buvo metas, kai aktyviai kūrėsi Lietuvos ka-

riuomenės daliniai: ant kojų stojosi „Geležinis Vil-
kas”, lietuviška karinė simbolika pradėjo puošti da-
linių tvoras ir uniformas, o karių veiduose matėsi ne-
suvadintas entuziazmas ir ryžtas ginti savo šalį. 

Pasak T. Dambrausko fotokonkurso idėjos au-
torės Ilonos Skujaitės, žiūrint į unikalius pirmųjų
pratybų kadrus atrodo, kad lietuviai vyrai tuomet
buvo pasiryžę net plikomis rankomis suplėšyti prie-
šą į skutelius, jei tik jis bandytų stoti į kovą. 

T. Dambrauskas dirbdamas nevengė rizikos ir
netradicinių sprendimų, dėl gero kadro buvo pasi-
ryžęs pralaužti bet kokius ledus. Jis pirmasis ir vie-
nintelis kariuomenėje filmavo parašiutininkus pri-
sirišęs prie lėktuvo sparno, nuolat leisdavosi į ilgus
ir sudėtingus žygius kartu su kariais, fiksavo pir-
mųjų tarptautinių lietuvių misijų akimirkas Balkanų

regione ir Afganistane. Jis netikėtai mirė ištiktas in-
farkto 2003 metais, našle liko jo žmona Eglė Bučely-
tė, žinoma televizijos laidos „Panorama” vedėja bei
tuomet paauglys sūnus Lukas.

Foto objektyve – ir NATO kariai

Konkursui „Lietuvos kariuomenė fotografijoje
2020” atsiųstos nuotraukos šiemet buvo vertina-
mos keturiose kategorijose. Pirmoji iš jų – „Krašto
apsaugos sistemos karių ir civilių nuotraukos”.
Šioje kategorijoje vertinimo komisija pirmąją vietą
skyrė Gretai Kirkaitei už nuotrauką „Aitvarai. Iš-
silaipinimas ant kalno dykumoje. Afganistanas,
Kandaharo provincija. 2019 m. spalis”.  

Antroji vieta atiteko Arnui Čemerkai už nuo-
trauką „Jeigu tau sunku, vadinasi, eini teisingu ke-
liu. Algirdo bataliono karys bando įveikti kliūčių ruo-

Greta Kirkaitė „Aitvarai. Išsilaipinimas ant kalno dykumoje. Afganistanas, Kandaharo provincija. 2019 m. spalis”  

Ieva Budzeikaitė „Kiekvienas karys bent kartą per visą tar-
nybą turi patirti, kas yra kliūčių ruožas, ypač kad jį įveikus
surengiama iškilminga berečių įteikimo ceremonija. Juozo
Vitkaus inžinerijos bataliono šauktinis finaliniame kliūčių ruo-
žo etape. Kaunas. 2020 m. kovo 13 d.”

Eimantas Genys „Jaunesniųjų karininkų vadų mokymo kursai. Karys nustebo pamatęs fotografą kovos lauke puolimo
metu. 2020 m. liepos 3 d.” 



7DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS

žą ‘Vilko takas’. 2020 m. birželio 6 d.”,
trečioji – Vilmai Lisauskaitei už nuo-
trauką „Nelengvas kario kelias. ‘Vil-
kiukių krikštas’: kova dėl teisės nešioti
beretę su Geležinio Vilko kokarda.
Svarbu, kai vadas išreiškia palaikymą
atlikus užduotį. Kunigaikščio Vaidoto
mechanizuotasis pėstininkų batalio-
nas. 2019 m. gruodis”.

Antrojoje kategorijoje „Fotogra-
fų ne iš krašto apsaugos sistemos nuo-
traukos” geriausia pripažinta Gied-
riaus Skiezgilo nuotrauka „Pagalba.
Greičiau vandens kliūtį įveikęs karys
yra pasiruošęs padėti draugui. Ge-
riausio pėstininkų skyriaus varžybos.
2020 m. rugsėjo 10 d.” 

Antroji vieta atiteko Skirmantui
Vertelkai už nuotrauką „Būry, pir-
myn! Karaliaus Mindaugo husarų ba-
taliono pratybos ‘Karaliaus kirtis 2020’.
Panevėžys. 2020 m. liepos 28 d.”, o tre-
čioji – Rolandui Parafinavičiui už nuo-
trauką „Laiškas iš namų. NATO oro po-
licijos misiją Lietuvoje atliekančių
Jungtinės Karalystės Karališkųjų oro
pajėgų karių kasdienybės akimirkos.
2020 m. birželio 25 d. oro temperatūra
peršoko 30 laipsnių karščio. Lietuvos
kariuomenės Karinių oro pajėgų Avia-

cijos bazė, Šiauliai”.
Nemažai įdomių fotografijų gauta

ir kategorijoje „Geriausias krašto ap-
saugos sistemos profesionalo kadras”.
Čia nugalėtoja – Ievos Budzeikaitės
nuotrauka „Kiekvienas karys bent
kartą per visą tarnybą turi patirti,
kas yra kliūčių ruožas, ypač kad jį įvei-
kus surengiama iškilminga berečių
įteikimo ceremonija. Juozo Vitkaus
inžinerijos bataliono šauktinis finali-
niame kliūčių ruožo etape. Kaunas.
2020 m. kovo 13 d.”.

Dar viena šios kategorijos nuo-
trauka „Jaunesniųjų karininkų vadų
mokymo kursai. Karys nustebo pa-
matęs fotografą kovos lauke puolimo
metu. 2020 m. liepos 3 d.” laimėjo tra-
dicinį Lietuvos kariuomenės vado pri-
zą. Generolas leitenantas V. Rupšys
prizą perdavė šios nuotraukos autoriui
Eimantui Geniui.

Tarptautinio fotožurnalistikos fes-
tivalio „Vilniaus fotografijos ratas”
prizas atiteko Michailui Lysenko už
nuotrauką „Vakaras. Lietuvos ir Jung-
tinių Amerikos Valstijų būrių vadai
koordinuoja savo karių veiksmus pa-
puolus į pasalą. Pratybos ‘Plėšrus va-
nagas’. 2019 m. spalio 26 d.”.

Giedrius Skiezgilas „Pagalba. Greičiau vandens kliūtį įveikęs karys yra pasiruošęs padėti
draugui. Geriausio pėstininkų skyriaus varžybos. 2020 m. rugsėjo 10 d.” 

Geriausių Lietuvos kariuomenės fotografų darbų paroda prie Krašto apsaugos ministe-
rijos.  Alfredo�Pliadžio�nuotr.

Atkelta iš 5 psl.

Depresijos laikų stiklas buvo
gaminamas maždaug 1929–1939-ai-
siais. Šeštame dešimtmetyje šie indai
atkreipė kolekcininkų dėmesį ir įgi-
jo vertę. Dabar tikrieji šios produk-
cijos vertintojai mintinai žino, kaip
vadinasi kiekvienas ornamentas, ku-
riais buvo išgraviruoti šie nuostabūs
indai. Išsižioju matydama kolekci-
ninkų FB pasidalintas
nuotraukas: jų spintos
,,lūžta” nuo saulėje spal-
vomis šviečiančio stik-
lo. Kaip sakiau, kiekvie-
nas daiktas turi savo is-
toriją, Tarkime, suradu-
si keistą porcelianinę fi-
gūrėlę – buteliuką, vaiz-
duojantį ant kelmo sė-
dintį virėją su kepure,
išsiaiškinau, kad ta fi-
gūrėlė pagaminta Vokie-
tijoje Schafer&Vater por-
celiano bendrovėje, įkur-
toje  1890 metais. Ši įmo-
nė po karo pateko į Rytų
Vokietios teritoriją ir
buvo nacionalizuota. O
1972 metais visos nuo-
stabiausios iki tol su-
kurtos istorinės liejinių formos buvo
sunaikintos. Taigi, liko tai, kas buvo
pagaminta iki tol. Ir nuostabiausia,
kad tų gaminių kartais galima surasti
padėvėtų daiktų parduotuvėse už du
dolerius. Žinoma, internetinėse par-
duotuvėse jų vertė daug daug dides-

nė. Kaskart svarstau, kaip tokie is-
torinę ir meninę vertę turintys daik-
tai čia atsiduria. Tikro atsakymo ne-
randu, bet gali būti, kad tą vertę ži-
noję tėvai iškeliauja Anapilin, o vai-
kams ir anūkams tos senelių kolek-
cijos neretai tampa nereikalingu
namų balastu, kuriuo jie atsikrato. 

Žmonėms labai patinka žiūrėti laidas,
kurių metu rodoma, kaip ekspertai įver-
tina senovinius meno kūrinius, taikomo-
sios paskirties ar kitokius daiktus, kurių
vertę sužinojęs jų savininkas, per akimirką

gali pasijausti labai turtingu. Ar jums teko
apčuopti tokių radinių? O gal pati ėmėte
kaupti kokią kolekciją?

Tikrai ne. Nesu kolekcininkė.
Kartais savęs klausiu, kam man rei-
kia to, ką darau. Užuot ramiai sėdė-
jusi ir po darbo žiūrėjusi filmą ar
skaičiusi knygą, ,,šukuoju” sendaik-
čių parduotuves. Anksčiau nesu-
prasdavau, kaip žvejys, valandas sė-
dėjęs su meškere prie vandens ir pa-

galiau pagavęs žuvį, ja pasigroži ir vėl
paleidžia plaukti. Dabar suprantu,
nes pati tapau tokiu ,,žveju”. Tikrai tą
darbą darau ne tik dėl pinigų. Nors,
žinoma, smagu, kai banko sąskaita
dėl šios veiklos šiek tiek pasipildo. Bet
smagiausia yra surasti ir akimirks-

niu įvertinti tai, pro
ką kiti praeina ne-
suprasdami, jog len-
tynoje stovi reteny-
bė. Ir dar smagiau
skaitant surasti to
patvirtinimą bei su-
žinoti daikto istori-
ją. Tas mane ,,veža”
tai galiu vadinti
savo hobiu. Pažįstu
ne vieną tautietį,
kurie turi tokį pat
hobį. Jie yra man
papasakoję savo
sėkmės istorijų, kai
už 10 dolerių pirk-
tas autorinis kūri-
nys – paveikslas,

originali žvakidė – parduodamas už
tūkstantį ar daugiau.  

Na, tokio daikto, kuris padarytų
milijonieriumi, tikrai nesu radusi.
Tačiau, kaip minėjau, daiktų, kurie
rinkoje turi daug kartų didesnę ver-
tę, nei ji nustatyta kokiame ,,Good-
will”, taip pat, kurie nustebina savo
kokybe ir grožiu bei paskatina dau-
giau pasidomėti ir sužinoti – tikrai pa-
siseka surasti. Tiesiog man patinka
žinoti, kad bet kuriuo metu, kai pa-
jausiu, jog ši veikla pradeda vargin-
ti, galėsiu ją nutraukti. O kol galiu ja
džiaugtis – džiaugiuosi. 

Pandeminis sprendimas

Didžiosios depresijos laikais pagaminti spalvoto stiklo indai – geidžiama daugelio
kolekcininkų prekė. 

Šis dubenėlis, vienoje Anglijos ,,antrų rankų” parduo-
tuvėje kainavęs 3 dol., buvo pagamintas Kinijoje 18
amžiuje. Jo vertė – 30 000 dol., o kažkam jis atrodė
bevertis.

Indianoje vyras pirko šį paveikslą už 30 dol., kad pridengtų
sienoje esančią skylę. Vėliau paaiškėjo, kad šio pirkinio
vertė – 1,2 mln dol.



2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

8

Šventėms bus blokuojami įvažiavimai į miestus 
Vilnius (BNS) – Nuo

gruodžio 16 dienos įsigalio-
jus draudimams be būtiny-
bės keliauti tarp savivaldy-
bių, Kauno ir Vilniaus savi-
valdybės pranešė uždary-
siančios ar kitaip kontro-
liuosiančios daugiau nei po
30 įvažiavimų į miestus.   

Klaipėda ir Kaunas taip
pat pranešė konkrečias blo-
kuojamas vietas, Vilniaus
savivaldybė to neketina da-
ryti siekiant išvengti ban-
dymų apeiti draudimus.

Kauno savivaldybės ad-
ministracijos direktoriaus
pavaduotojo Pauliaus Kero teigimu, fi-
ziniai ribojimai bus įrengti nuo penk-
tadienio ryto, o juos atlaisvinti pla-
nuojama sausio 4-ąją. Savivaldybė ant-
radienį žadėjo paskelbti konkrečias
vietas, kur keliai bus užblokuoti vi-
siškai.

Iš viso aplink Kauną fizinėmis
priemonėmis numatyta blokuoti 13
kelio atkarpų, o 21 vietoje pravažiavi-
mus kontroliuos policijos pareigūnai. 

Vilniaus mero atstovė spaudai
Ieva Dirmaitė informavo, kad nuo
gruodžio 18 dienos numatyta įrengti 33
kontrolės postus, konkrečių vietų,
priešingai, nei Kaune, nežadama at-
skleisti.

Numatoma, kad judėjimo riboji-
mai bus pradėti taikyti šį savaitgalį
taip pat ir šventiniu laikotarpiu kitą sa-
vaitę. 

„Kaip ir pirmojo karantino metu
taikant šią priemonę, taip ir šį kartą
konkrečių kontrolės postų neviešinsi-
me, kad nekiltų noro gudrauti ieškant

neužtvertų kelių”, – sakė I. Dirmaitė.
Klaipėdos meras Vytautas Grub-

liauskas sako, kad nuo gruodžio 18 die-
nos iki pat sausio 3-iosios bus uždary-
ti keturi iš 11 pagrindinių įvažiavimų.

Meras žada, kad bus stebima si-
tuacija ir pačiame mieste ir jei žmonės
nesilaikys raginimų likti namie, ne-
atmetama galimybė blokuoti ir kai
kurias gatves.

Vyriausybei įvedus draudimus
vykti tarp savivaldybių, policija žada,
jog švenčių metu ir savaitgaliais veiks
250 judėjimo kontrolės postų. Įvažia-
vimai į miestus bus ribojami gruodžio
18–20 dienomis, taip pat gruodžio 23–27
ir gruodžio 31–sausio 3 dienomis. 

Eismą kontroliuos 800–900 polici-
jos ekipažai.

Gyventojų prašoma turėti doku-
mentus, įrodančius jų teisę vykti į
kitą savivaldybę, t.y. nuomos sutartį,
nuosavybės dokumentus, darbo su-
tartį ir pan., priešingu atveju žadama
neleisti vykti ar grįžti.

Laisvės premiją ketina skirti Baltarusijos opozicijai
Vilnius (LRS inf.) – Seimas po

svarstymo pritarė  nutarimo projektui,
kuriuo siūloma 2020 metų Laisvės pre-
miją skirti Baltarusijos demokratinei
opozicijai. 

Tam, kad nutarimas būtų priimtas
galutinai, Seimas turės balsuoti dar
kartą.

Seimo pirmininkė Viktorija Čmi-
lytė-Nielsen sako, kad šiemet Balta-
rusijos opozicija buvo labai matoma ir

simboliška, kad Lietuvos Seimas svars-
to 2020 metų Laisvės premiją skirti Bal-
tarusijos opozicijai.

Laisvės premija siekiama įver-
tinti asmenų ir organizacijų laimėji-
mus ir indėlį ginant žmogaus teises,
plėtojant demokratiją, skatinant tarp-
valstybinį bendradarbiavimą kovo-
jant už Rytų ir Vidurio Europos tau-
tų laisvą apsisprendimą ir suvereni-
tetą.

Rusija trims Lietuvos teisėjams pateikė kaltinimus 
Vilnius (BNS) – Rusijos tyrimų ko-

mitetas už akių trims Lietuvos teisė-
jams pateikė kaltinimus dėl neva ži-
nomai neteisėto nuosprendžio priė-
mimo Rusijos piliečiams.

„Taip pat imtasi būtinų priemonių
skelbti tarptautinę kaltinamųjų pa-
iešką”, – teigiama paskelbtame komi-
teto pranešime spaudai.

Anot jo, kaltinimai pateikti Vil-
niaus apygardos teismo teisėjams Vir-
ginijai Pakalnytei-Tamošiūnaitei, Ar-
tūrui Šumskui ir Ainorai Kornelijai
Macevičienei. Pastarieji du teisėjai
jau nebedirba, yra sulaukę pensinio
amžiaus.

Rusijos tyrimų komiteto teigimu,
2019 metų kovo 27 dieną Vilniaus apy-
gardos teismo teisėjai A. Macevičienė,
V. Pakalnytė-Tamošiūnaitė ir A. Šums-
kas paskelbė iš anksto žinomai netei-
singą nuosprendį daugiau kaip 50 Ru-
sijos piliečių, tarp jų ir Lietuvoje šiuo
metu įkalintam Jurijui Meliui bei Ge-
nadijui Ivanovui.

„Skelbdami nuosprendį Lietuvos
teisėjai žinojo, kad Vilniaus įvykiai,

dėl kurių kaltinami Rusijos Federa-
cijos piliečiai, vyko tuo metu, kai
Lietuvos SSR nebuvo nepriklausoma
valstybė ir priklausė SSSR (Lietuvos
Respublikos nepriklausomybė pripa-
žinta tik 1991 metų rugsėjo mėnesį).
1991 metų Sausio įvykiuose dalyvavę
kariai vykdė savo tarnybinę pareigą
ir veikė pagal SSSR įstatymus siek-
dami užtikrinti viešąją tvarką”, – ra-
šoma Rusijos tyrimo komiteto pra-
nešime.

Vilniaus apygardos teismas pernai
kovą buvusį sovietų gynybos ministrą
Dmitrijų Jazovą ir dar daugiau kaip 60
buvusių sovietų pareigūnų, karininkų
pripažino kaltais dėl nusikaltimų žmo-
niškumui ir karo nusikaltimų.

1991 metų sausio 13-osios naktį So-
vietų Sąjungos kariniams daliniams
šturmuojant Vilniaus televizijos bokš-
tą bei Radijo ir televizijos komiteto pa-
statą žuvo 14 žmonių.

Sovietai karine jėga mėgino nu-
versti teisėtą Lietuvos valdžią, 1990-ųjų
kovo 11 dieną paskelbusią šalies ne-
priklausomybę nuo Sovietų Sąjungos.

JAV vyriausybė patvirtino patyrusi kibernetinę ataką
Washingtonas (ELTA) – JAV vy-

riausybė patvirtino, kad prieš jos kom-
piuterių tinklus buvo įvykdyta kiber-
netinė ataka, o laikraštis „The Wash -
ington Post” paskelbė, jog mažiausiai
du departamentai patyrė Rusijos vals-
tybės programišių ataką.

„Dirbame su mūsų agentūros part -
neriais dėl neseniai aptiktos veiklos
Vyriausybės tinkluose”, – naujienų
agentūrai AFP sakė Kibernetinio sau-
gumo ir infrastruktūros saugumo
agentūros (CISA) atstovas.

„The Washington Post” pranešė,
kad šios atakos yra susijusios su at-
akomis prieš kibernetinio saugumo
įmonę „FireEye”, kuri įtaria, kad ataka
buvo remiama valstybės.

JAV žiniasklaida taip pat pranešė,
kad Federalinis tyrimų biuras (FTB)
dėl atakų įtaria Rusijos užsienio žval-
gybos tarnybai (SVR) dirbančią prog-
ramišių grupę.

Manoma, kad ta pati grupė vykdė
atakas ir Barack Obama kadencijos
metais.

Vakcinacija Europos Sąjungoje – dar iki šiemet
Haga (BNS) – Amsterdame įsi-

kūrusi Europos vaistų agentūra (EVA),
spaudžiama Vokietijos, paskelbė dau-
giau kaip savaite paankstinusi susiti-
kimą, kurio metu spręs dėl leidimo
naudoti „Pfizer” ir „BioNTech” vak-
ciną nuo COVID-19, todėl vakcinavi-
mas Bendrijoje turėtų prasidėti dar iki
metų pabaigos.

Susitikimas, kuris turėjo įvykti

gruodžio 29-ąją, dabar planuojamas
gruodžio 21 dieną.

Europa atsiliko nuo Jungtinės
Karalystės, kur anksčiau buvo EVA
būstinė, tapusios pirmąja šalimi pa-
saulyje, suteikusia leidimą pradėti
masinę vakcinaciją minėtu prepara-
tu. Netrukus tokius leidimus suteikė
JAV, Kanada, Singapūras ir Bahrei-
nas.

JAV pašalino Sudaną iš terorizmo rėmėjų sąrašo
Washingtonas (ELTA) – JAV po

beveik trijų dešimtmečių oficialiai pa-
šalino Sudaną iš juodojo valstybių-te-
rorizmo rėmėjų sąrašo.

Spalio pabaigoje JAV prezidentas
Donald Trump oficialiai pranešė Kong-
resui, kad jo administracija pašalins
Sudaną iš terorizmo rėmėjų sąrašo, ir
sprendimas įsigalios po 45 dienų, jei jo
neužginčys Kongresas.

Pagal susitarimą Sudanas pasi-
žadėjo sumokėti milijonus dolerių JAV
terorizmo aukoms ir jų šeimoms. Su-

danas išmokės 335 mln. dolerių kom-
pensaciją išpuolių prieš JAV ambasa-
das Kenijoje ir Tanzanijoje 1998 metais
aukų šeimoms ir išgyvenusiems. 

Sudano pereinamojo laikotarpio
vyriausybė taip pat pasižadėjo pripa-
žinti Izraelį. 

Sudanas jau kelerius metus siekė
būti pašalintas iš terorizmo rėmėjų są-
rašo, į kurį šalis pateko po to, kai bu-
vęs diktatorius Omar al-Bashir XX a.
pabaigoje priėmė „Al-Qaeda” įkūrėją
Osama bin Laden.

Parskrido kapsulė su Mėnulio grunto pavyzdžiais 
Pekinas (BNS) – Kinija gruo-

džio 14 dieną sėkmingai pakore-
gavo Mėnulio tyrimų zondo
„Chang 5” kapsulės, turinčios par-
gabenti į Žemę mūsų planetos gam-
tiniame palydove surinktus grun-
to pavyzdžius, trajektoriją, prane-
šė Kinijos nacionalinė kosmoso
administracija (CNSA).

„Gruodžio 14 dieną 11 val. 13
min. Pekino laiku grįžtamasis apa-
ratas su orbitiniu moduliu įjungė
du savo variklius, kad pakoreguo-
tų orbitą. Visas procesas truko 28
sekundes”, – sakoma pranešime.

Kapsulė su grunto mėginiais,
paleista ant Mėnulio paviršiaus
nusileidusio modulio ir sėkmingai
susijungusi su orbitiniu moduliu, at-
liko antrąjį manevrą orbitoje aplink
Mėnulį, nukreipusį ją skrieti Žemės
link.

Likus 5 tūkst. km iki Žemės kap-
sulė atsiskyrė nuo orbitinio modulio ir
gruodžio 16-ąją nusileido Kinijos ato-
kiame šiauriniame Vidinės Mongolijos
regione.

Po misijos Kinija tapo pirmąja
per pastaruosius keturis dešimtme-
čius šalimi, parsigabenusia Mėnulio
uolienų pavyzdžių. Praeito šimtme-
čio 7-ame ir 8-ame dešimtmečiuose
tai pavyko padaryti Jungtinėms Vals-
tijoms ir Sovietų Sąjungai.

Įvykęs krovininės kapsulės pakė-
limas nuo Mėnulio paviršiaus taip pat
buvo pirmasis Kinijos aparatų pakili-
mas nuo nežemiškų kosminių kūnų.

Zondas lapkričio 24 dieną buvo pa-
leistas iš Kinijos, po 112 valandų tru-
kusios kelionės įskriejo į orbitą aplink
Mėnulį.

Gruodžio 1-ąją nuleidžiamasis apa-

ratas sklandžiai nutūpė ant Mėnulio
paviršiaus iš Žemės matomame Audrų
vandenyno regione.

Nuleidžiamasis aparatas surinko
grunto mėginių nuo Mėnulio pavir-
šiaus, be to, išgręžęs gręžinį, paėmė uo-
lienų iš gilesnių sluoksnių. CNSA nu-
rodė, kad buvo paimta iš viso apie 2 kg
geologinių mėginių.

Agentūra taip pat pranešė, kad
prieš kapsulei pakylant nuo Mėnulio,
zondas jo paviršiuje „iškėlė Kinijos vė-
liavą”.

Pekinas skyrė milijardus dolerių
kariuomenės vadovaujamai kosmoso
programai, tikėdamasis iki 2022 metų
įsirengti orbitinę stotį, o vėliau – nu-
skraidinti žmonių į Mėnulį. Kinija
taip pat siekia kosmoso tyrinėjimų
srityje pasivyti Jungtines Valstijas ir
Rusiją.

Kinų surinkti mėginiai gali padė-
ti mokslininkams daugiau sužinoti
apie Mėnulio kilmę, susiformavimą ir
vulkaninę veiklą.

Nors primygtinai prašoma nesilankyti prekybos cent-
ruose, šitaip atrodė automobilių stovėjimo aikštelė prie
Vilniaus Akropolio. Augusto�Didžgalvio�nuotr.�

Zondas „Chang 5“ sėkmingai pargabeno Mė-
nulio grunto pavyzdžius. CGTN�nuotr.



9DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�gruodžio�16�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,83�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,62�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,10�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,58�€

Išlikti mandagiu ir geranorišku bendraujant internete – visai nesunku. LTLife�nuotr.�

MANdAgAuS eLgeSiO TAiSyKLėS gALiOjA
Ne TiK TiKrAMe gyveNiMe, beT ir iNTerNeTe
Gyvo bendravimo taisyklės mums yra
puikiai žinomos ir jomis visada vado-
vaujamės: pasisveikiname, atsisveiki-
name, dėkojame, neįžeidinėjame vie-
ni kitų.

Tačiau internete dažnai galima
pamatyti atvirkščią variantą,
kai socialinių tinklų dalyviai

vienas kitą išvadina įvairiais pavadi-
nimais, o naujienų portalų anoniminių
komentarų skiltyse nevengiama ir
keiksmažodžių. 

Socialinių tinklų žinovai sako,
kad virtualioje erdvėje turėtų galioti
tos pačios taisyklės, kaip ir tikrame gy-
venime, ir tikina, kad anonimišku-
mas nesuteikia teisės pamiršti pa-
prastus kultūros reikalavimus.

Ar SAvO eL. PASKyrAS viS dAr rAKiNATe
SLAPTAžOdžiu Qwer123?
Artėjant svarbiausioms metų šven-
tėms, kai suaktyvėja apsipirkimai in-
ternetu, o su jais ir internetiniai sukčiai, 

„Citadele” IT saugumo skyriaus
vadovas Kasparas Briška pri-
mena, ką daryti, kad patys

sukčiams neatiduotume raktų nuo savo
el. paskyrų. Patekę
į jūsų el. pašto, so-
cialinių tinklų, pir-
kėjo ar savitarnos
paskyras, sukčiai
piktiems kėslams
gali panaudoti čia
rastus jūsų asme-
ninius duomenis.
Kaip pastebi žino-
vas, dažniausios
prieigos praradi-
mo priežastys yra
lengvai atspėjami
slaptažodžiai.

Kaip tai vyksta?

Susikūrėte paskyrą forume, kur
kartu su bendraminčiais dalinatės na-
minių gyvūnų auginimo patirtimi. Kad
būtų lengviau atsiminti, naudojate tą
slaptažodį, kuriuo jungiatės prie savo
interneto banko ir socialinių tinklų. 

Kadangi forumo administratoriai
nepakankamai skyrė dėmesio el. sau-
gumui, platformą nulaužia programi-
šiai ir susirenka visus forumo narių
anketinius duomenis: el. pašto adresą,
paskyros slaptažodį, jei buvote nurodę
– telefono numerį, kt. Turėdami šiuos
duomenis sukčiai nesunkiai gali per-
imti jūsų el. pašto, socialinių paskyrų
priežiūrą ir apsimesti jumis arba su-
rinkę daugiau duomenų panaudoti
juos finansiniam sukčiavimui.

Kibernetinės atakos vyksta nuolat
ieškant virtualioje erdvėje nepasau-
gotų duomenų, o duomenų bazės su pa-
vogtais vartotojų prisijungimo var-
dais ir slaptažodžiais yra parduodamos
tamsiajame internete. Šituos duomenis
nusikaltėliai gali panaudoti šlamšto ir
virusų siuntimui, gali mėginti įsi-
laužti į kitas jūsų paskyras. Jūsų var-
du sukčiai gali visiems jūsų adresa-
tams išsiųsti suklastotą laišką, prašy-
mą, kvietimą ir tokiu būdu į sukčių
pinkles gali įkliūti ir nieko bloga neį-
tariantys jūsų draugai.

Pasitikrinti, ar jūsų e. pašto adre-
sas yra patekęs į programišių platina-
mas duomenų bazes, galite specialiose
interneto svetainėse. Viena jų –
https://haveibeenpwned.com.

Svetainėje galima pasinaudoti ga-
limybe nurodyti savo el. pašto adresą –
paaiškėjus, kad jūsų duomenys tapo ži-
nomi programišiams, apie tai būtumė-
te iš karto įspėti. Jei gavote tokį prane-
šimą nedelsdami pakeiskite slaptažodį
ir sukurkite naują saugų slaptažodį.

Kaip susikurti tinkamą 
slaptažodį ir saugiai

juo naudotis?

1. Venkite lengvai atspėjamų slap-
tažodžių, kuriuos sudaro vienas žodis,
vienas pasikartojantis skaičius ar
jūsų gimimo data. Taip pat tokių vi-

siems žinomų standartinių kombina-
cijų, kaip pvz., 123456, Qwer123, qwer-
ty, abc123.

2. Kurkite slaptažodžius su tarpu-
savyje nesusijusiais žodžiais, į ku-
riuos įterpkite skaičius, specialiuo-
sius simbolius. Beje, daugėja paskyrų,
kurios automatiškai neleidžia susi-
kurti pernelyg paprasto slaptažodžio –
įvertina jo stiprumo lygį ir reikalauja
naudoti skaičius, raides (rašyti dalį jų
kaip didžiąsias), nurodo, kiek ma-
žiausiai simbolių turi būti.

3. Skirtingoms paskyroms geriau
naudokite skirtingus slaptažodžius.
Žinoma, vienas ar du slaptažodžiai vi-
soms paskyroms labai patogu – tikrai
nepamiršite, bet jūs smarkiai rizi-
kuojate.

4. Nepamirškite keisti slaptažo-
džių, nenaudokite to paties metų me-
tais.

5. Daug platformų taip pat siūlo
jūsų prisijungimo duomenų įsiminimo
paslaugą – kitą kartą jungiantis iš tos
pačios naršyklės sistema jus atpažins
ir nebeprašys suvesti duomenų. Nors
tai taip pat labai patogu, saugiau būtų
slaptažodį suvesti kaskart jungiantis
prie paskyros.

6. Didžiosios interneto platformos
(„Gmail”, „Facebook”, „Instagram” ir
kt.) siūlo prie paskyros prisijungti va-
dinamuoju dviejų faktorių atpažinimo
būdu (2FA). Tai yra dviguba apsauga,
nes jungiantis jūsų paprašys ne tik su-
vesti paskyros slaptažodį, bet ir pa-
tvirtinti prisijungimą papildoma prie-
mone (pvz., saugumo kodu, kurį ma-
tysite mobiliojoje programėlėje tele-
fone).

Nelengvai nuspėjamais slaptažo-
džiais būtinai apsaugokite ir savo iš-
maniuosius įrenginius (išmaniuosius
telefonus, planšetes).

Alkas.lt

vaizdavimą apie tai, kaip veikia so-
cialiniai tinklai ir kas gali matyti juo-
se skelbiamas žinias.

Tuomet matome tokius nutiki-
mus, kai, pavyzdžiui, močiutė viešoje
komentarų skiltyje po įkelta nuotrau-
ka gėdina anūkės aprangą, nors pa-
staroji bendraamžių aplinkoje yra vi-
siškai priimtina. Tai sukelia nevieno-
dą poveikį – bendraamžiams juokas,
anūkei gėda, o močiutė gal net nepa-
galvojo, kad komentaras bus matomas
taip viešai”, – pavyzdžiais dalijasi pa-
šnekovas.

„Netiketas” skatina teigiamą 
elgesį internete

Bendravimui didele dalimi persi-
kėlus į internetinę erdvę, pasaulyje at-

Pasak socialinių tinklų žinovo,
„EduMint” mokymų programų vadovo
Domanto Širvinsko, etiketas gyvame ir
virtualiame pasaulyje turi būti pana-
šus, juk bendrauja tie patys žmonės,
skiriasi tik priemonės – balsas, laiškas,
SMS žinutė ar komentaras. Taigi turi-
me gerbti pašnekovą, niekada jo neže-
minti, priimti jo nuomonę, o saviškę pa-
teikti su paaiškinimais.

„Nekultūringą bendravimą daž-
niausiai pastebiu tarp tų žmonių, ku-
rie mano, kad visiškai nėra atsakingi
už savo žodžius ir pasisakymus. Pa-
prastai tai vyksta anoniminiuose arba
net ir viešuose komentaruose, kai kal-
basi skirtingose šalies vietovėse gyve-
nantys žmonės, kurie yra įsitikinę,
kad niekada vieni kitų gyvai nesusi-
tiks. Tuomet sumažėja paskata būti
kantriam ir mandagiam”, – pastebi
žinovas.

Nesusipratimai gali kilti ir dėl
kartų skirtumų

Normalaus, įprasto etiketo nesi-
laikymą bendraujant internete jis va-
dina didžiausia ir dažniausiai daroma
klaida. Vis dėlto derėtų prisiminti,
kad net ir anoniminių komentarų skil-
tyje už kiekvieno slapyvardžio yra tik-
ras žmogus, o įžeidus jį galima su-
laukti dar didesnio įžeidimo savo at-
žvilgiu ir taip negatyvaus bendravimo
grandinė ilgai nenutrūks.

D. Širvinskas sako, kad daugybė
nesusipratimų nutinka, kai virtualiai
bando bendrauti skirtingų kartų žmo-
nės, turintys skirtingas žinias ir įsi-

sirado net tai apibrėžiantis tinklo eti-
ketas – „netiketas”. Jo tikslas – supa-
žindinti su kultūringo bendravimo tai-
syklėmis, kurios yra ir panašios į gyvo
bendravimo, ir šiek tiek skiriasi. 

Asmenys, bendraudami internete,
turi vengti įžeidžiančių komentarų,
gerbti kito žmogaus privatumą nesi-
dalindami jo skelbiamomis žiniomis be
sutikimo, komentuodami įrašus ar
nuotraukas nenutolti nuo esmės ir ne-
skleisti neigiamų jausmų, nesikeikti,
į neigiamus komentarus nereaguoti
neigiamai, geriau atsakyti teigiamu
įrašu, suteikti žinių, jei žino atsakymą
į kito klausimą, padėkoti kitiems už pa-
galbą internetinėje erdvėje ir panašiai.

Juokauti derėtų atsargiai

Bendraujant ar išsakant nuomonę
virtualiai gerokai sudėtingiau išreikšti
savo ir suprasti kitų jausmus. Pasak D.
Širvinsko, vienas slidžiausių dalykų –
humoras. 

Jausmus reikšti virtualiai gali pa-
dėti ir papildomos priemonės – tai
teksto kūrimas, skyryba ir piktogra-
mos (angl. emoji). Vien didžiosiomis
raidėmis parašytas tekstas laikomas
agresyviu, išsakytu šaukiant. Papil-
domos spalvos tekstui prideda ir saki-
nio gale padėtas skyrybos ženklas –
šauktukas, daugtaškis ar klaustukas.
Tekstą gali iliustruoti ir papildo pik-
togramos, iš kurių galima išsirinkti la-
biausiai tekstą ir jo jausmą atitinkan-
tį veiduką su jau paruoštais jausmais.

Alkas.lt

Slaptažodžius derėtų saugoti kaip savo akies vyzdį. Ve�nuotr.

PATIRT YS



10 2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ  

Koronavirusinės pandemijos metu ka-
rantinai turi neigiamą įtaką gyventojų
sveikatai, tačiau didžiausi iššūkiai dar
laukia ateityje. Psichologų teigimu,
depresijos požymius dar labiau sustip-
rina ne tik augantis nerimas dėl ateities,
bet ir ateinantis tamsus sezonas, įtako-
jantis žiemos depresiją, dar vadinama
„žiemos melancholija”. Kas yra tas se-
zoninis afektinis sutrikimas (angl. Sea-
sonal affective disorder – SAD), kaip jį
veikia Covid-19, kaip su juo kovoti?

Žiemos laikotarpio depresija

Slogi nuotaika tamsiuoju metų
laiku apima vis daugiau žmonių. Tai
yra šviesos stygiaus sukeltas liūde-
sys. Ši nemaloni būsena – žiemos dep-
resija –  viena iš depresijos rūšių, at-
sirandanti ir pasibaigianti kiekvie-
nais metais tuo pačiu laiku. Dažniau-
siai ji prasideda vėlai rudenį arba žie-
mą, kai stipriai sutrumpėja šviesus pa-
ros metas, o pasibaigia, kai ilgėja die-
nos, dažniau šviečia saulė ir šiltėja
oras. Net 5 proc. Amerikos gyventojų
patiria šią būseną. 

Žiemos depresija pasireiškia nuo-
vargio ir energijos stoka, dirglumu,
padidinta reakcija į nesėkmes, ben-
dravimo problemomis, mieguistumu,
apetito pokyčiais (pvz., atsiranda noras
saldžiai valgyti), svorio priaugimu.
Depresijų atsiradimą įtakoja ir ilga-
laikės ligos, organizmo hormoninis
persitvarkymas, biocheminiai smegenų
procesai, tokie, kaip nuotaiką ap-
sprendžiančio neurotransmiterio se-
rotonino gamyba bei sutrikusi melato-
nino (miego hormono) pusiausvyra.
Stiprų poveikį depresijų atsiradimui
turi ir sunkūs psichologiniai išgyve-
nimai: artimųjų mirtis, skyrybos, dar-
bo netektis, įtampa ir šiuo metu ak-
tualūs Covid-19 pandemijos padariniai.

Koronaviruso įtaka
žmonių psichikai 

Žmonių, jaučiančių žiemos dep-
resijos požymius ir linkusius į šią ligą,
padėtis ypač pablogėjo siaučiant ko-
ronavirusinei pandemijai ir prasidėjus
karantinams. Dėl sumažėjusios pa-
klausos ir sutrikusios tiekimo gran-
dinės daugybė įmonių buvo priverstos
mažinti darbo apimtis, kai kurios lai-
kinai turėjo sustabdyti savo veiklą,
kas lėmė masinius atleidimus iš darbo,
sumažėjo dalies žmonių pajamos, kas
dar labiau lėmė psichologinius požy-
mius – atsirado baimė dėl ateities, ne-
tikrumas, nežinomybė. Dideliu išban-
dymu tapo izoliacija namuose, ben-
dravimo su draugais apribojimas, su-
mažėjusios galimybės užsukti į pa-
mėgtas vietas, keliauti. Visa tai su-
stiprina ne tik pandemijos depresiją,
bet ir paaštrina SAD požymius. Žmonės
daugiau laiko praleidžia namuose, už-
sidarę, vieniši. Specialistų teigimu,
gyvenimo sąlygų pasikeitimas ir pa-
blogėjimas yra vienas iš depresijos at-
siradimą skatinančių veiksnių.

Karantino metu ypač pakito mo-
terų ir vyresnių žmonių psichologinė
būsena. Pastarieji ir sergantys lėtinė-
mis ligomis dažnai yra didesnėje rizi-
kos grupėje, kas sukelia jiems papil-
domą nerimą. Žmonės jaučia vis dau-

giau įtampos dėl viešoje erdvėje sklei-
džiamos informacijos apie pandemijos
stiprėjimą ir jos rezultatus. Pastaruo-
ju metu situaciją dar pablogina ne tik
greitai daugėjantys koronavirusiniai
susirgimai, bet ir viršutinių kvėpavi-
mo takų infekcijos – kai kurie jų po-
žymiai yra gana panašūs. Pastovus
nerimas dėl ligų taip pat gali paskatinti
depresijos išsivystymą. Ypač tai liečia
jautrius žmones, kurie jautriai rea-
guoja į besikeičiančią aplinką. Užsitę-
sęs nerimas ilgainiui sukelia ir dep-
resijos požymius – ilgai besitęsiančią
blogą nuotaiką, irzlumą, liūdnumą,
interesų, energijos ir aktyvumo su-
mažėjimą.

Kaip įveikti žiemos ir Covid-19
sukeltą depresiją?

Specialistai pataria:

* Dieną pradėti vandens proce-
dūromis. Vos pabudus iš miego apsi-
prausti kontrastiniu dušu, užbaigiant
masažuoti kūną šalto vandens srove.
Nemėgstantiems dušo procedūrų siū-
loma viršutinę kūno dalį aptrinti sūriu
vėsiu vandeniu ir energingai nu-
šluostyti šiurkščiu rankšluosčiu.

* Pakoreguoti kasdieninį valgia-
raštį, įtraukiant į jį kuo daugiau ang-
liavandenių turinčių produktų (įvairių
grūdų košių, pupelių, makaronų), rie-
šutų, kiaušinių, šviežių vaisių ir dar-
žovių (ypač špinatų ir žalialapių salo-
tų) bei jų sulčių. Kiaulienos valgius
keisti paukštienos, kalakutienos, žuvų
patiekalais. 

* Suplanuoti savo dienotvarkę,
įtraukiant į ją fizinius pratimus (Pa-
saulinės sveikatos organizacijos siū-
lymas – 150 min. vidutinio aktyvumo
pratimų per savaitę arba 75 min. in-
tensyvių). Reguliarūs rytiniai ir va-
kariniai pasivaikščiojimai tyrame ore
išvaduoja nuo neigiamų minčių ir ska-
tina gerą nuotaiką užtikrinančių hor-
monų serotonino ir endorfino gamybą.
Patariama nepamiršti atsipalaidavi-
mo pratimų, praktikuoti meditaciją,
jogą, Thai Chi, Chi Gong.

* Nesėdėti visą dieną prie televi-
zoriaus klausantis informacijos apie vi-
ruso išplitimą. Atsiminkite, kad tų ži-
nių gausa saugumo nepadidina. Pati-
kima informacija keičiasi ne taip jau
dažnai, kad skaitydami ar žiūrėdami ži-
nias kartą per dieną nesužinotumėte,
kas yra svarbiausia.

* Elgtis taip, kad jaustumėtės
saugesni. Pasistenkite būti dabartyje,
šioje akimirkoje, nes tai geriausia, ką
dabar turite. Siūloma užsiimti kūry-
bine veikla, nesvarbu, ar tai būtų ra-
šymas, mezgimas, piešimas ar ekspe-
rimentavimas virtuvėje. Labai svarbu
vengti vienišumo, todėl skambinkite
savo šeimos nariams, draugams, ben-
draukite virtualioje erdvėje.

* Išbandyti šviesos terapiją, ku-
rios esmę  sudaro gydymas intensyviu
šviesos srautu, skleidžiamu UV spin-
dulius blokuojančios lempos. Nusta-
tyta, kad tokias lempas naudojant
žmogaus savijauta pradeda gerėti po 2–
4 seansų. Siūloma  pasėdėti 20–30 cm
atstumu šalia lempos bent 40–50 min.
(priklausomai kokio stiprumo lempa
yra naudojama). Geriausiai šią pro-
cedūrą atlikti atlikti rytais, nes tuo
metu šviesos poveikis yra efektyviau-
sias.

Žiemos depresijos gydymas

Žiemos depresijai gydyti taip pat
taikomas medikamentinis bei psicho-
terapinis gydymas. Nors manoma, kad
depresiją sukelia biocheminiai poky-
čiai, kurių  psichoterapija negali įta-
koti, tačiau ji gali padėti atpažinti bei
pakeisti blogą savijautą nulemiančias
negatyvias mintis ir poelgius bei su-
mažinti įtampą. Kartais siūloma var-
toti miego hormoną melatoniną, ski-
riamą popietinėmis valandomis ma-
žomis dozėmis. Rudens bei žiemos
metu, kuomet yra nepakankamai sau-
lės spindulių, būtina vartoti vitaminą
D (pastaruoju laiku vitaminą D siūlo-
ma vartoti ištisus metus). Sunkesniais
atvejais yra priskiriami antidepre-
santai. Kartais jie pradedami vartoti
dar prieš prasidedant depresijai, nes
reikia laiko, kol antidepresantai pra-
deda veikti.

Esant nestipriai išreikštiems dep-
resijos požymiams vartojami jonažolių

papildai (St. John’s Wort). Nors jona-
žolės Europoje yra populiarus vaistas,
tačiau Amerikoje nėra FDA  (Food
and Drug Administration) patvirtintas.
Atsargiai vartoti su antidepresantais,
HIV medikamentais, kraują skysti-
nančiais bei chemoterapiniais vais-
tais. Vartojant jonažoles, vengti saulės
spindulių.

Net kuomet pandemija bus suval-
dyta, sielvartas, nerimas ir depresija
dar ilgai veiks žmones ir bendruome-
nes. Tačiau rūpinantis savo sveikata,
pakankamai ilsintis, išmokus atsipa-
laiduoti ir mažinti įtampą, sportuojant
ir bendraujant, atsiribojant nuo nei-
giamų minčių ir kuriant planus atei-
čiai – visa tai padės pergyventi tamsų
žiemos periodą  bei  palengvinti SAD
ir Covid-19 sukeltos depresijos požy-
mius.

Paruošta�remiantis:�www.euro.who.int,
www.verywellmind.com,� www.apps.alfa.lt,
www.15min.lt,�www.helpguide.org��

Covid-19 ir žiemos depresija

playerstrust.com�nuotr.



11DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS

MANO  VIRTUVĖ

d r a u g a s . o r g / m i r t i e s

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChiRuRgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Mišrainė su silke

Reikės:
3 vidutinio dydžio bulvių, išvirtų su
lupenomis
200 g (7 unc.) silkės filė
200 g (7 unc.) virtų burokėlių
3 marinuotų agurkų
1 raudonojo svogūno
4 šaukštų grietinės
1 šaukštelio garstyčių

Atvėsusias bulves ir burokėlius
nulupti, supjaustyti nedideliais kube-
liais.

Silkę gerai nuvarvinti, apšluosty-
ti popieriniu rankšluosčiu ir supjaus-
tyti siauromis juostelėmis.

Svogūną supjaustyti smulkiai, ga-
lima pakepinti.

Agurkus taip pat smulkiai su-
pjaustyti.

Pagaminti padažą – grietinę su-
maišyti su garstyčiomis.

Į dubenį sudėti pjaustytas bulves,
burokėlius, silkę, agurkus ir svogūnus.
Užpilti padažą ir išmaišyti. Valandai
dėti į šaldytuvą.

Keptas karpis vyno 
ir grietinėlės padaže

Reikės: 
1 karpio (apie 600–800 g arba 1–1,5
sv.)
200 ml (1 puodelio) grietinėlės
4 svogūnų
3 šaukštų aliejaus
4 šaukštų kapotų petražolių
1 puodelio putojančio vyno
žiupsnelio druskos, pipirų

Žuvį nuplauti, nusausinti, pasū-
dyti, pagardinti pipirais.

Kepimo formą ištepti aliejumi,
įdėti paruoštą karpį.

Petražoles sumaišyti su žiupsneliu
druskos ir prikimšti žuvies vidų.

Plonais žiedais supjaustytus svo-
gūnus pakepinti aliejuje, pusę jų uždėti
ant žuvies. Į kepimo formą įpilti vyno
(,,nenuplauti” svogūnų).

Kepti iš anksto iki 180 C (350 F)
įkaitintoje orkaitėje 30–40 minučių.

Likusius svogūnus užpilti grieti-
nėle, užvirti ir patroškinti ant viduti-
nės ugnies. Žuviai likus kepti 5 min.,
apipilti karpį grietinėlės padažu.

Vyniotinis su varške
ir aguonomis

Reikės: 
150 g varškės (5,3 unc.)
1 kiaušinio
5 šaukštų aliejaus 
5 šaukštų pieno
3 šaukštų cukraus
1 pakelio vanilinio cukraus
2 puodelių miltų
1 šaukštelio kepimo miltelių
1 kiaušinio + 1 šaukšto pieno aptepi-
mui

Aguonų įdarui:
100 g (3,5 unc.) aguonų
2 šaukštų karšto pieno
1/4 puodelio cukraus 
1 šaukštelio vanilinio cukraus
1 trynio

Paruošti įdarą. Aguonas užpilti
verdančiu vandeniu ir palaikyti, kol
vanduo atvės. Po to aguonas nusausinti

ir 3 kartus sumalti arba gerai sutrin-
ti smulkintuvu.

Į maltas aguonas supilti karštą
pieną, cukrų ir vanilinį cukrų. Įmuš-
ti trynį, viską gerai išmaišyti.

Tešlai skirtus miltus sumaišyti
su kepimo milteliais ir trupučiu drus-
kos.

Varškę pertrinti per sietelį, su-
maišyti su cukrumi, vaniliniu cukru-
mi, aliejumi ir pienu – turi gautis
vientisa masė.

Po truputį berti miltus ir užmin-
kyti tešlą. Tešlą iškočioti ant miltais pa-
barstyto paviršiaus.

Ant iškočioto tešlos stačiakampio
paskleisti aguonų įdarą. Susukti į vy-
niotinį.

Kepimo skardą iškloti kepimo po-
pieriumi ir ant jo dėti vyniotinį (su-
jungimu į apačią).

Viršų aptepti kiaušinio ir pieno
plakiniu. Pabadyti šakute.

Kepti iš anksto įkaitintoje iki 180
C (250 F) orkaitėje apie 45–55 min.
Turi gražiai paruduoti.

Meduolinis vainikas

Reikės:
250 g (9 unc.) medaus
2/3 puodelio cukraus
2 kiaušinių
150 g (5,3 unc.) miltų
1 šaukštelio maistinės sodos + žiups-
nelio druskos
1/4 puodelio pieno
1 pakelio prieskonių meduoliams
sviesto formai ištepti
džiūvėsėlių
200 g (7 unc.) juodojo šokolado
1 šaukšto pašildytos grietinėlės

Miltus sumaišyti su žiupsneliu
druskos ir persijoti.

Sviestą ištirpinti, įmaišyti medų,
suberti prieskonius.

Kiaušinius išplakti su cukrumi
iki purumo. Įmaišyti į medaus masę.

Maišant suberti dalimis miltus,
piene ištirpintą maistinę sodą ir supilti
į tešlą. Tešlą išminkyti iki vientisumo.

Tešlos rutulį uždengti ir 1 valandą
palaikyti šaltai.

Kekso formą ištepti sviestu, pa-
barstyti džiūvėsėliais (jų perteklių iš-
pilti). Sudėti tešlą, išlyginti viršų.

Kepti iš anksto iki 170 C (340 F)
įkaitintoje orkaitėje 50–60 min. Patik-
rinti, ar meduolis iškepęs, mediniu
smeigtuku – ištraukus iš tešlos jis turi
būti sausas.

Sukapotą šokoladą ištirpinti virš
garų, įmaišyti pašildytą gietinėlę.

Atvėsusį keksą aptepti šokoladu.

Malonių akimirkų prie šventinio
stalo!

Jūsų Indrė 

A † A
ALGIRDUI RUTKAUSKUI

iškeliavus Amžinybėn, skaudžią netekties valandą
nuoširdžiai užjaučiame žmoną VIOLETĄ, velionio
šeimą, artimuosius ir bičiulius.

JAV Lietuvių Bendruomenės Krašto valdyba

Skaudžią netekties valandą, netekus mylimo tėvo

A † A MEČIO ŠILKAIČIO, 
nuoširdžiai užjaučiame Raimundą Šilkaitį, velionio
artimuosius ir gimines.

JAV Lietuvių Bendruomenės Krašto valdyba

Kūčių ir Kalėdų stalui

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

WWW.DRAUGAS.ORG



12 2020�GRUODŽIO�17,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COvid-19: gruodžio 16 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 74,146,973    52,093,651 1,648,411

JAV 17,187,408 10,020,113   311,916  

Lietuvoje 99,869 43,379 907

Jūs jau skaitote ,,Draugą”?
Puiku! 

Bet nepamirškite ir savo senelių bei kitų

giminių Lietuvoje – užsakykite ,,Draugą” ir jiems! 
Paprastu paštu – 120 dol., 

internetinė prenumerata – tik 99 dol. 
150 įdomių ir spalvingų numerių per metus!

www.draugas.org

Naujas puslapis ,,Neringos” stovyklos istorijoje!
Gruodžio 8-ąją, per Marijos Nekaltojo Prasidėjimo Šventę, stovyklavietės
savininkais tapo Camp Neringa, Inc. Šios dienos nebūtų be narių ir ,,Ne-
ringa100” vajaus aukotojų prisidėjimo. Valio, ,,Neringa”!

Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje
(2745 W. 44th St., Chicago, IL) 

Gruodžio 25 d., penktadienį, 10 val. r. švęsime Kristaus Gimimo šventę
– Šv. Kalėdas. Kviečiame atvykti anksčiau, 9:30 val. r., nes Šv.

Kalėdų proga prieš Mišias bus atliekama meninė programa.

Gruodžio 27 d., sekmadienį, 10 val. r. švęsime Šv. Šeimos šventę. 
2021 m. sausio 1 d., penktadienį, 10 val. r. švęsime Švč. Mergelės

Marijos Dievo gimdytojos šventę ir Naujuosius metus.  

Bažnyčia erdvi, tad visi galėsime laikytis saugiu atstumu vieni nuo kitų.
Automobilių statymo aikštelė – tik lietuviškų Mišių dalyviams. Kitų Mi-
šių po to nebus, tad nėra ir pavojaus, kad bus užstatyti mūsų automo-
biliai. 

Maloniai kviečiame visus dalyvauti šventinėse Mišiose. 

Ziono lietuvių liuteronų bažnyčia
9000�S.�Menard�Avenue,�Oak�Lawn,�IL�60453

Kun. dr. Valdas Aušra,�klebonas

Kalėdinio laikotarpio pamaldos

Gruodžio 18 d., penktadienį, 4 val. p. p.�–�
darželio�„Spindulėlis”�vaikų�paruošta�Kalėdinė�programėlė�

Gruodžio 20 d., ketvirtą Advento sekmadienį, 11val. r. – 
lietuviškos�pamaldos�su�Šventa�Komunija.

Gruodžio 23 d., trečiadienį, 12 val. p. p. – 
Kalėdinės�pamaldėlės�,,Spindulėlio”�vaikams�

Gruodžio 24 d., ketvirtadienį, 5 val. p. p. – 
tradicinės�Kūčių�vakaro�pamaldos,�palydimos�solistės�giedojimu�(įrašas)

Palaimintų Šventų Kalėdų

Gruodžio 25 d., penktadienį, 10 val. r. –�
jungtinės�Kalėdų�pamaldos�

Gruodžio 27 d., pirmąjį Kalėdų sekmadienį, 11val. r. – 
lietuviškos�pamaldos

Naujų Metų išvakarės

Gruodžio 31 d., ketvirtadienį, 10 val. r. –
tradicinės�Naujųjų�metų�pamaldos�anglų�k.

Laimingų Naujųjų metų

Per pamaldas mes prašome dėvėti apsaugines kaukes.

Kūčių�ir�kitos�pamaldos�įvyks�net�ir�tada,�kai�į�jas,�dėl�Covid-19,�ateis�tik�keli�žmo-
nės.� Kadangi� Illinojaus� valstija� reguliuoja� dalyvaujančiųjų� pamaldose� skaičių,� mes
kviečiame�besisaugojančius�stebėti�visas�pamaldas,� įskaitant� ir�Kūčių�bei�Kalėdines,
per�mūsų�bažnyčios�,,Facebook”�puslapį:�

https://www.facebook.com/Zion-Evangelical-Lutheran-Church-80558233378/
Mes� taip� pat� laukiame� jūsų� aukų� mūsų� parapijos� išlaikymui.� Jūs� galite� aukoti

mums�pasiųsdami�savo�aukas�paštu�arba�per�PayPal.�Nuorodą�į�mūsų�Paypal�sąskaitą
atrasite�parapijos�internetinio�puslapio�tituliniame�lape:�

https://zionlutheran1910.org/�

www.facebook.com/draugolaikrastis


